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Xalqaro miqyosidagi ilmiy-texnik anjuman materiallarida zamonaviy 

kompyuter ilmlari va muhandislik texnologiyalari sohasidagi innovatsion tadqiqotlar 
aks etgan.   

Globallashuv sharoitida davlatimizni yanada barqaror va jadal sur’atlar bilan 
rivojlantirish boʻyicha amalga oshirilayotgan islohotlar samarasini yaxshilash 
sohasidagi ilmiy-tadqiqot ishlariga alohida e’tibor qaratilgan. Zero iqtisodiyotning, 
ijtimoiy sohalarni qamrab olgan modernizatsiya jarayonlari, hayotning barcha 
sohalarini liberallashtirishni talab qilmoqda. 

Ushbu ilmiy ma’ruza tezislari toʻplamida mamlakatimiz va xorijlik turli 
yoʻnalishlarda faoliyat olib borayotgan mutaxassislar, olimlar, professor-oʻqituvchilar, 
ilmiy tadqiqot institutlari va markazlarining ilmiy xodimlari, tadqiqotchilari, magistr 
va talabalarning ilmiy-tadqiqot ishlari natijalari mujassamlashgan. 
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Mazkur toʻplamga kiritilgan ma’ruza tezislarining mazmuni, undagi statistik 
ma’lumotlar va me’yoriy hujjatlarning toʻgʻriligi hamda tanqidiy fikr-mulohazalar, 
keltirilgan takliflarga mualliflarning oʻzlari mas’uldirlar. 
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hisoblanadi. Mutafakkirlar merosi asosida shakllangan tarix o‘qituvchilari nafaqat 
bilim beruvchi, balki yoshlarni ma’naviy yetuk, milliy va umuminsoniy qadriyatlarga 
sodiq qilib tarbiyalovchi komil shaxs bo‘lib yetishadilar. Shu bois, Sharq pedagogik 
merosini zamonaviy ta’lim jarayoniga tatbiq etish bo‘lajak tarix o‘qituvchilari 
tayyorlash metodikasini takomillashtirishning asosiy yo‘nalishlaridan biri sifatida 
qaralishi lozim. 
 

Foydalanilgan adabiyotlar: 
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1968. 
3. Ibn Sino A. “Donishnoma”. – Toshkent: Fan, 1980. 
4. Ibn Xaldun A. “Muqaddima”. – Toshkent: Fan, 2009. 
5. Navoiy A. “Mahbub ul-qulub”. – Toshkent: G‘afur G‘ulom nomidagi adabiyot 
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RAQAMLI TEXNOLOGIYALARI ASOSIDA ENERGETIKA SOHASI 
BOʻYICHA BOʻLAJAK MUTAXASSISLARNI KASBIY FAOLIYATGA 

TAYYORLASHNING BOSQICHLARI VA DIDAKTIK IMKONIYATLARI 
 

Hafizov Erkin Alimboy o‘g‘li 
O‘zbekiston Milliy universiteti Jizzax filiali 

 
Annotatsiya: Ushbu maqolada Bo‘lajak energetiklarga kasbiy faoliyatga 

tayyorlashda qayta tiklanadigan energiya manbalaridan foydalanishni o‘rgatishning 
tashkiliy-tuzilmaviy modeli orqali raqamli texnalogiyalarning tutgan o‘rni va 
muhandislarni ilmiy tadqiqot ishlariga yo‘naltirish haqida so‘z boradi.  

Kalit so‘zlar: kasbiy, raqamli, muhandis, model, texnalogiya, axborat. 
 
Dunyoda ta’limni rivojlantirishning asosiy tendensiyalari orasida jamiyatni, 

ta’limni raqamlashtirish asosida barcha sohalarning raqamli texnologiyalar bilan uzviy 
bog‘liqligini ta’minlash dolzarb muammolardan biri hisoblanadi. Jahonda ta’limni 
raqamlashtirish va axborotlashgan jamiyatning ehtiyojini hisobga olgan holda 
kadrlarni tayyorlash masalasi hamisha mukammal masala boʻlib kelmoqda. 

Shu sababli, Energetika sohasi boʻyicha talabalarni tayyorlashda raqamli ta’lim 
texnologiyalarning samaradorligini oshiruvchi metodikalar ishlab chiqish, energetika 
sohasining boʻlajak mutaxasislarini nazariy va amaliy bilimlarini sintez qiluvchi yangi 
oʻquv platformalarini yaratish. 
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Ushbu metodologiya doirasida nazariy ishlanma va amaliy koʻrsatmalar ishlab 
chiqish orqali zamonaviy talablarni qondiruvchi energetika sohasi boʻyicha boʻlajak 
mutaxassislarni tayyorlashga erishiladi.  

Energetika sohasi boʻyicha boʻlajak mutaxassislarni kasbiy faoliyatga 
tayyorlashning asoslovchi bosqichini tashkil etishdan asosiy maqsad raqamli 
texnologiyalar asosida boʻlajak energetika sohasi boʻyicha mutaxassislarni kasbiy 
faoliyatga tayyorlashning pedagogik dasturiy ta’minot tizimini yaratish. 

1. Raqamli texnologiyalar asosida energetika sohasi bo'yich boʻlajak 
mutaxasislarini kasbiy faoliyatga tayyorlashda ishlab chiqilgan metodologik asoslarni 
ilmiy-metodik jihatdan tahlil qilish va ulardan ta’lim jarayonini takomillashtirish 
hamda rivojlantirish manbalari (fan, mavzu, tushuncha, qonun, qoida va h.k.) ni 
belgilab olish uchun quyidagi manbalar va yoʻnalishlar boʻyicha ishlar amalga 
oshiriladi: 

Fan va mavzular, raqamli texnologiyalar, energetika sohasidagi texnologiyalar, 
yashil energiya (quyosh, shamol, biogaz), energiyani boshqarish tizimlari, aqlli 
tarmoqlar (smart grid) belgilab olinadi. Talabalarda raqamli ta’lim vositalardan 
foydalanish koʻnikmalarini shakllantirish, zamonaviy raqamli boshqaruv tizimlari 
orqali energetika tizimlarini avtomatlashtirish, energetika sohasi uchun yangi 
texnologiyalarni joriy qilish va texnik pedagogika, metodologiya va kasbiy 
kompetensiyalarni rivojlantirish ishlari amalga oshiriladi. Kasbiy vazifalarni hal 
qilishga yoʻnaltirilgan loyihalarni ishlab chiqish, fan, texnologiya, muhandislik va 
matematikani integratsiya qilish, dars jarayonida elektron ta’lim resurslaridan 
foydalanish orqali ilmiy-metodik yondashuvlar asoslanadi. Energetika sohasi boʻyicha 
boʻlajak mutaxasislarini kasbiy faoliyatga tayyorlashda raqamli ta’lim texnologiyalari 
asosida amaliy mashg‘ulotlarni tashkil etish, interaktiv vositalar, simulyatorlar, 
raqamli ta’lim laboratoriyalaridan foydalanib, interfaol mashg’ulot tashkil etish, kasbiy 
tayyorgarlikning samaradorligini oʻlchash va tahlil qilish. Raqamli texnologiyalarni 
ta’limga tatbiq etish boʻyicha ilmiy adabiyot va materiallar, energetika sohasida 
raqamli ta’lim texnologiyalarini qoʻllash boʻyicha oʻquv qoʻllanmalar va darsliklar, 
onlayn platformalarda energetika va raqamli texnologiyalarga oid kurslardan 
foydalaniladi. Ushbu yoʻnalishlarni tanlash orqali ta’lim jarayonini rivojlantirish va 
samaradorligini oshirishga erishiladi.  

2. Raqamli texnologiyalar asosida energetika sohasi boʻyicha boʻlajak 
mutaxassislarni kasbiy faoliyatga tayyorlash boʻyicha didaktik ta’minotni ishlab 
chiqish quyidagi: 

bunda energetika sohasidagi kasbiy faoliyatning raqamli texnologiyalar bilan 
bog‘liq muhim yoʻnalishlari aniqlanadi va oʻquv dasturlari tahlil qilinib, raqamli 
texnologiyalarni qoʻllashga doir bilim, koʻnikma va kompetensiyalar belgilab olinadi. 
Energetika sohasi uchun muhim boʻlgan fanlar (masalan, elektrotexnika, energetika 
tizimlarini boshqarish, raqamli texnologiyalar asosida texnik monitoring) boʻyicha 
oʻquv materiallarini yaratish va nazariy bilimlarni amaliy holatlar bilan bog‘lash uchun 
interaktiv oʻquv vositalarini ishlab chiqish; 

energetika va raqamli texnologiyalar oʻrtasidagi oʻzaro bog‘liqlikni 
ta’minlovchi hamda avtomatlashtirilgan boshqaruv tizimlari haqida nazariy 
materiallarni, energetika sohasidagi raqamli asbob-uskunalar bilan ishlash boʻyicha 
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amaliy koʻrsatmalar, raqamli platformalar va dasturiy ta’minotdan foydalanish 
koʻnikmalarini shakllantirishga oid topshiriqlar ishlab chiqish; 

energetika sohasida foydalaniladigan maxsus dasturiy ta’minot va 
platformalarni oʻquv jarayoniga joriy etish, virtual laboratoriyalar va simulyatsiyalarni 
yaratish; 

raqamli texnologiyalardan foydalanishni oʻqitishning didaktik metodlari, 
simulyatsiyalar va virtual laboratoriyalar, energetik tizimlarni boshqarish boʻyicha 
treninglar, elektr energiyasini taqsimlash va boshqarish jarayonlarini modellash: 

• loyihaviy ta’lim talabalar jamoalari uchun energetika muammolarini raqamli 
texnologiyalar yordamida hal qilish boʻyicha loyiha topshiriqlarini ishlab chiqish; 

• onlayn resurslar va platformalar, raqamli darsliklar, video-ma’ruzalar, 
vebinarlar va interaktiv ta’lim resurslaridan foydalanish; 

• baholash tizimini yaratish: talabalarning nazariy bilimlarini va amaliy 
koʻnikmalarini baholashga moʻljallangan testlar, vazifalar va imtihon topshiriqlarini 
ishlab chiqish; 

ta’limga innovatsion texnologiyalarni joriy qilish raqamli ta’lim texnologiyalari 
asosida maslahat va qoʻllab-quvvatlash tizimlarini yaratish, raqamli koʻnikmalarni 
rivojlantirish uchun talabalarga individual ta’lim yoʻnalishini taklif qilish; 

interaktiv metodlarni qoʻllash masofaviy ta’lim va aralash ta’lim shakllarini 
joriy etish, energetika sohasidagi real loyihalar asosida vazifalar berish; 

energetika sohasi uchun raqamli texnologiyalarni oʻqitishda amaliy hamkorlik 
ish beruvchilar bilan hamkorlikda amaliyot dasturlarini tashkil qilish, Yirik 
kompaniyalar bilan birgalikda oʻquv modullarini ishlab chiqish kabi bosqichlarda 
amalga oshiriladi. Ushbu yondashuvlar boʻlajak energetika mutaxassislarini raqamli 
texnologiyalar asosida zamonaviy kasbiy faoliyatga samarali tayyorlashda didaktik 
ta’minotni ishlab chiqishga asos boʻladi. 

3. Raqamli texnologiyalar asosida energetika sohasi boʻyicha boʻlajak 
mutaxassislarni kasbiy faoliyatga tayyorlashga didaktik ta’minotni ishlab chiqishda 
modellashtiriluvchi, mashq qildiruvchi, oʻrgatuvchi vositalar, axborot-qidiruv 
dasturlari va manbani oʻrganishda ulardan integrativ ravishda foydalanish uchun 
quyidagi strategiyalarni ishlab chiqish va rejalashtirish kerak: 

energetika sohasiga mos keladigan oʻquv modullari va kurslarini yaratish, ular 
raqamli texnologiyalarni oʻz ichiga olishi kerak. Bu modullar texnik bilimlarni 
oʻrgatish bilan bir qatorda raqamli ta’lim vositalaridan foydalanishni ham qamrab 
olishi lozim. Modellashtirish, mashq qildiruvchi va oʻrgatuvchi dasturiy vositalarning 
ishlashi bir tizimga keltiriladi. Masalan, energetika tizimlarini modellashtirish 
dasturlari, simulyatsiyalar va virtual laboratoriyalar birlashtiriladi; 

modellashtiruvchi va oʻrgatuvchi vositalarni qoʻllash simulyatsiya platformalari 
orqali energetika tizimlari va jarayonlarini real sharoitga yaqin holatda simulyatsiya 
qilish imkoniyatini beruvchi dasturlarni ishlab chiqish yoki joriy etish. Masalan, elektr 
stansiyalarini boshqarish, energiya oqimlarini tahlil qilish. Raqamli dasturlar 
yordamida talabalarni amaliy muhitga yaqin sharoitlarda oʻrgatish. Oʻrgatuvchi 
vositalar sun’iy intellekt yordamida individual yondashuvni ta’minlashi va talabalar 
bilimini tahlil qilishi mumkin; 
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axborot-qidiruv tizimlari va manbalari talabalarga ilmiy manbalar va energetika 
boʻyicha texnik hujjatlarga tezkor kirish imkoniyatini beruvchi platformalar yaratish. 
Muammolarni hal qilish uchun eng yaxshi yechimlarni topishda yordam beruvchi 
maxsus dasturlarni joriy etish. Masalan, energiya samaradorligini oshirish usullari 
boʻyicha axborot qidirish; 

integratsiyani rejalashtirish barcha vositalarni birlashtirish: modellashtirish, 
oʻrgatuvchi vositalar, axborot-qidiruv dasturlarining bir platforma yoki tizim doirasida 
ishlashini ta’minlash. Bu birlashtirilgan tizim oʻquv jarayonini soddalashtiradi va 
samaradorligini oshiradi. Har bir vositaning ta’lim jarayonida tutgan oʻrnini tahlil 
qilish va uni rivojlantirish. Energetika sohasi uchun yangi, samarali texnologiyalarni 
oʻquv jarayoniga tatbiq qilish; 

amaliyotga yoʻnaltirish: talabalar oʻquv jarayonida oʻzlashtirgan bilimlarini 
amalda qoʻllash uchun loyihalarni bajaradilar. Ishlab chiqarish va ilmiy tadqiqot 
markazlari bilan hamkorlikda raqamli texnologiyalar boʻyicha qoʻshimcha treninglar 
va amaliy mashg‘ulotlar tashkil etish. 

Bu yoʻnalishdagi rejalashtirilgan faoliyat energetika sohasi mutaxassislarini 
raqamli texnologiyalardan foydalanishga tayyorlashni ta’minlaydi va ularning kasbiy 
kompetensiyalarini oshirishga asos boʻladi. 

4. Raqamli texnologiyalar asosidada energetika sohasi boʻyicha boʻlajak 
mutaxassislarni kasbiy faoliyatga tayyorlash boʻyicha qoʻllaniladigan innovatsion 
metod yoki texnologiyani ilmiy-metodik jihatdan asoslash.  

Buning uchun yuqorida qayd etilgan, e’tibor berilishi kerak boʻlgan jihatlarni 
inobatga olgan holda innovatsion metod va texnologiyalar toʻplanib, ular ichidan 
tadqiqotimizni hal qilishga mos boʻlganlari tanlab olinadi. Toʻplab olingan innovatsion 
metod yoki texnologiyalar ichidan qaralayotgan tadqiqotimiz yechimini topishga 
toʻg‘ri keladigani topilmasa, u holda ular ichidan tadqiqot yechimini hal qilishga 
moslashtirish mumkin boʻlganlarini ham tahliliy oʻrganib koʻriladi. Agarda bu holda 
toʻg‘ri keladigan innovatsion metod yoki texnologiya topilmasa, u holda tadqiqot 
yechimini hal qilishga mos innovatsion metod yoki texnologiyani ishlab chiqishga 
toʻg‘ri keladi. 

Bundan koʻzlangan maqsad raqamli texnologiyalar asosida energetika sohasi 
boʻyicha boʻlajak mutaxassislarni kasbiy faoliyatga tayyorlashdagi didaktik ta’minotni 
takomillashtirish va ular negizida energetika sohasi boʻyicha boʻlajak mutaxassislarni 
kasbiy faoliyatga tayyorlashdir. 

Energetika sohasi boʻyicha boʻlajak mutaxassislarni kasbiy faoliyatga 
tayyorlashning joriy etish bosqichini tashkil etishdan asosiy maqsad energetika sohasi 
boʻyicha boʻlajak mutaxassislarni kasbiy faoliyatga tayyorlashning didaktik 
ta’minotini takomillashtirish asosida kasbiy faoliyatga tayyorgarlik darajasini aniqlash 
va baholashdan iborat. 

Qayta tiklanadigan energiya manbalaridan foydalanishni oʻrgatishda raqamli 
texnologiyalarning didaktik imkoniyatlarini oʻrgangan olimlar va tadqiqotchilarning 
ilmiy ishlarini koʻrib chiqamiz.  

Quyidagi olimlar raqamli texnologiyalarni ta’lim jarayonida samarali qoʻllash 
va qayta tiklanadigan energiya sohasida bilimlarni kengaytirish borasida oʻz hissalarini 
qoʻshgan.  
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Klaus-Peter H.Fischer texnika oliy ta’lim muassasalarida qayta tiklanadigan 
energiya manbalarining ta’limda qoʻllanilishi va raqamli texnologiyalar yordamida 
talabalarga interaktiv dasturiy vositalar orqali tushunchalar berish boʻyicha bir nechta 
ilmiy ishlar olib borgan. U energiya samaradorligini oʻrgatishda simulyatsiyalar va 
virtual laboratoriyalarni yaratish zaruriyatini ta’kidlagan. 

Rossiyalik olim S.A.Gusev qayta tiklanadigan energiya manbalaridan 
foydalanishni oʻrgatishda raqamli texnologiyalarning ahamiyatini oʻrgangan. Uning 
ilmiy ishlarida qayta tiklanadigan energiya manbalari bilan bog‘liq materiallarni virtual 
muhitda taqdim etish va ular asosida tahlil qilish usullari batafsil yoritilgan. 

John A.Turner texnika oliy ta’lim muassasalarida qayta tiklanadigan energiya 
manbalarining ta’limda oʻrganilishi bilan bog‘liq raqamli platformalar va interaktiv 
ta’lim metodlarini oʻrganishda faoliyat yuritgan. Uning ishlari qayta tiklanadigan 
energiya manbalarini onlayn ta’lim platformalarida oʻrganishga doir koʻplab 
tadqiqotlarni oʻz ichiga oladi. 

Turkiyalik olim Yunus Emre Öztürk qayta tiklanadigan energiya manbalarining 
ta’limga integratsiyasini, ayniqsa, raqamli texnologiyalar yordamida, oʻrganishni 
maqsad qilgan. U talabalarga yangi texnologiyalarni tushuntirishda multimedia va 
interaktiv dasturlarni qanday samarali qoʻllash yuzasidan ilmiy ishlar olib borgan. 

Michael A. Schwartz energiya tizimlarini oʻrganish va oʻrgatish jarayonida 
simulyatsiyalar va raqamli modellarni qoʻllashga qaratilgan ilmiy ishlarni amalga 
oshirdi. Uning yondashuvi qayta tiklanadigan energiya manbalarini interaktiv tarzda 
oʻrganish imkoniyatini yaratadi. 

Aytib oʻtilgan tadqiqotchi olimlar va ularning ilmiy ishlaridagi yondashuvlar, 
raqamli texnologiyalarning ta’limdagi didaktik imkoniyatlarini oʻrganish va kasbiy 
faoliyatni rivojlantirishga qaratilgan katta ilmiy izlanishlar va amaliy tadqiqotlar bilan 
bog‘liq. Ular energetika sohasi boʻyich mutaxassislarni qayta tiklanadigan energiya 
manbalarini oʻrgatishda yangi pedagogik metodlarni joriy etish va talabalarni energiya 
tizimlari bilan tanishtirishda muhim rol oʻynaydi. 

Yurtimizning olimlari energetika sohasi boʻyich mutaxassislarni qayta 
tiklanadigan energiya manbalaridan foydalanishga oʻrgatishda raqamli 
texnologiyalarning didaktik imkoniyatlarini oʻrganish boʻyicha bir qator ilmiy ishlar 
olib borganlar, xususan:  

A.Qodirov va M.Ahmedovlar tomonidan qayta tiklanadigan energiya manbalari 
va ularning kelajak uchun ahamiyati tadqiq etilgan ilmiy izlanishlar olib borilgan.  

D.Axmedov, S.Nematjonov va Z.Tursunboyevlar tomonidan 
telekommunikatsiya tizimlarida qayta tiklanadigan energiya manbalaridan foydalanish 
imkoniyatlari oʻrganilgan.  

Ushbu tadqiqot ishlari energetika sohasi boʻyicha mutaxassislarni qayta 
tiklanadigan energiya manbalaridan foydalanishga oʻrgatishda raqamli 
texnologiyalarning didaktik imkoniyatlarini kengaytirishga xizmat qiladi. 

Qayta tiklanadigan energiya manbalaridan foydalanishni oʻrgatishda raqamli 
texnologiyalarning didaktik imkoniyatlari ta’lim jarayonini yanada samarali va 
innovatsion qilish imkonini beradi. Ushbu imkoniyatlar quyidagi yoʻnalishlarda 
namoyon boʻladi: 
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1. Virtual laboratoriyalar va simulyatsiyalar. Qayta tiklanadigan energiya 
manbalarini tushuntirishda virtual laboratoriyalar muhim ahamiyatga ega. Masalan, 
quyosh panellari yoki shamol turbinasi ishlash prinsipini talabalar real tajribalarsiz 
oʻrganishlari mumkin. Simulyatsion dasturlar orqali talabalarga energiya hosil qilish 
jarayonlarini tajriba qilmasdan kuzatish imkoni beriladi. 

2. Masofaviy ta’lim platformalari. Qayta tiklanadigan energiya manbalariga oid 
materiallarni onlayn platformalar orqali yetkazish (masalan, Moodle, Google 
Classroom). Raqamli oʻquv kurslari va video darslar yordamida geografik 
joylashuvdan qat’i nazar bilim berish mumkin. 

3. Interaktiv dasturlar va oʻyinlar. Maxsus mobil ilovalar va oʻyinlar yordamida 
talabalar qayta tiklanadigan energiya manbalarini qiziqarli shaklda oʻrganishlari 
mumkin. 

4. Ma’lumotlarni real vaqt rejimida tahlil qilish. Raqamli qurilmalar va 
datchiklar orqali energiya hosil qilish va undan foydalanishni oʻlchash. talabalarda 
energiya samaradorligini oshirish boʻyicha real vaqt ma’lumotlari bilan ishlash 
koʻnikmasini shakllantirish. 

5. 3D texnologiyalar va gologrammalar. Qayta tiklanadigan energiya manbalari 
qurilmalarini 3D modellar yordamida tasvirlash va ular bilan ishlash. Shamol turbinasi 
yoki quyosh panellarining ichki tuzilishini tushuntirishda golografik tasvirlardan 
foydalanish. 

6. Ma’lumotlarni tahlil qilish uchun sun’iy intellekt. Sun’iy intellekt yordamida 
qayta tiklanadigan energiya tizimlarining samaradorligini bashorat qilish va 
yaxshilash. Talabalarga sun’iy intellekt algoritmlarini energetika jarayonlarida 
qoʻllashni oʻrgatish. 

7. Interaktiv taqdimotlar va elektron resurslar. Elektron darsliklar, interaktiv 
slaydlar va videolardan foydalanish talabalarni mavzuga qiziqtirish imkonini beradi. 
Ushbu materiallar yordamida murakkab fizik jarayonlarni oson tushuntirish. 

Didaktik ahamiyati: 
Koʻrgazmalilikni oshirish: vizual materiallardan foydalanish talabalarning 

mavzuni yaxshiroq tushunishiga yordam beradi. 
Koʻnikma hosil qilish: amaliy mashqlar orqali energiya tizimlarini boshqarishni 

oʻrgatadi. 
Oʻqitishning individualizatsiyasi: har bir talabaning ehtiyojlariga 

moslashtirilgan ta’lim jarayonini tashkil qilish imkonini beradi. 
Raqamli texnologiyalardan foydalanish orqali qayta tiklanadigan energiya 

manbalarini oʻrgatish samaradorligini sezilarli darajada oshiradi. 
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